Qui
de nominibus
signorum
literarum a-
gunt.

§. 46.

Speciales circa
cuiusvis organ-
ni literas ob-
servationes.
i) de q, quod
primae labialis
literae
signum esse
debeat.

Cuiuslibet nunc organi signa literarum, quae aliqua scilicet indigent obseruatione, magis illustremus. Inter *labiales primum locum meretur q*, id quod solidis omnino rationibus confirmare haud alienum putamus. Sonum *q*, quem huic signo adscripsimus, in labiis esse lenissimum nemo negabit; sola enim cum
omni-

omnibus reliquis eiusdem organi literis comparatio euictum hoc probatumue dabit. Soni naturam sequitur signum (§. 35. seq. Prol.), hinc ¶ primum erit literae labialis signum (§. 37. 39.). Quod vero sonus **W** huic signo sit natiuus, per id conuincor, quod ¶ inter literas quiescentes numerari debeat. Harum vero fundamentum vel vnice in lenissimo sono literae, eiusque adeo proximiori conuenientia cum hac vel illa Vocali poni debet; ita scilicet, vt suum vix diuersum sonum, qui ei, vt Consonae, tanquam diuersi aliquid a Vocali, omni iure competit, ante Vocalem edat perceptibilem; quo loco tamen quaelibet litera per rei naturam fortius pronunciari adeoque et diuersum suum sonum prodere potest; multo minus, quando post Vocalem simul efferrī debet, id quod necessarium est literae quiescentis requisitum. Hinc quicquid antea fuerit debilioris soni diuersi, perit, sono Vocalis tantum protracto, de quibus tamen suo loco plura. Si igitur ¶ inter literas quiescentes referri debeat, quin litera lenissimae pronunciationis et prima labialis sit (§. 37.), dubitari nequit, aut, cum *Rev. Loescher* illam plane non labialem dixeris. Possēmus huic demonstrationi ad ea maiorem confirmationem addere alteram per indirectum, vbi ex hac propositione; ¶ est prima labialis, quam sequi debet ¶, contradictoria concluderemus e. g. cur non ¶ potius quam ¶ inter literas posuerint quiescentes, quum ratio earum tunc
ma-

magis in \beth quam \aleph conspiciatur. At instituti ratio prolixior vetat declarationem. Altingius in fundamentis punctationis Linguae Sanctae p. 44. ex alio fundamento signum literae \aleph dubium relinquit, num sonus W, quem Arabes, Angli, Germani, Belgi ei adscribunt, an sonus V vel F ei competat, sin illud, tunc diphthongum exprimere posse contendit, sin hoc, tunc nullum, quo de inferius. Cel. vero *Michaëlis* Grammat. Hebr. p. 3. Sonum W \aleph associat: *Helmontius* in Alphabeto naturae, colloquio sexto p. m. 67. medium inter F et W. Quae circa literas aspiratas et non aspiratas hoc loco possint moneri, supra §. 38. Schol. praeoccupauimus, in doctrina de Dagesch leni pluribus confirmanda. Nulla peculiaris circa reliqua huius organi literarum signa occurrere videntur.

§. 47.

Circa \aleph ,
eiusque punctis
diacriticis.

Non confundendis
cum Cholem.

Quod inter dentales \aleph omiserimus, de eo inter gutturales literas fiet mentio. Figura \aleph per duplex diuerso tantum loco appositum punctum variatam paululum pronunciationem recipit. Ad apicem literae dextrorsum sch, ad apicem eius sinistrum Sh. Cognitum non minus est, quod Cholem nudo puncto ad apicem sequentis literae posito, exprimi possit (§. 28.). Quodsi igitur \aleph Cholem sequitur \aleph , tunc vel integra eius figura est exhibenda, vel punctum diacriticon \aleph Schin et Sin, tam officium suum ordinarium, quam ipsum Vocalis longae signum indicare debet. Postremum

num frequentius occurrit, e. g. שְׁנָה, מִשָּׁה, פֶּשֶׁק פֶּשֶׁק Schohhad nec magna laborat difficultate, veram ubique lectionem indagare, quum cognita utcunque Hebraeorum scribendi ratione, non diu haerebimus circa illorum punctorum significatum. Regulas a Grammaticis suppeditatas faciliori demonstrare possemus negotio, quas tamen nude compendii ergo exhibebimus.

1) Dextrum Punctum טֿ Schin, שְׁ quando praecedens literae signum: et punctum טֿ Shin שְׁ, quando ipsum שְׁ omnia alia Vocali vel eius nota priuatiua, Schua scil., destituitur, Cholem simul significat.

2) Quando שְׁ duobus simul punctis coronatur, tunc alterutrum est punctum diacriticum, alterum Cholem, quod ex Consonae, proxime Cholem antecedentis conditione declaratur. Ita Altingius in fundam. Punct. L. S. p. 15.

Ex lingualibus notamus ך, cuius eadem fere in omnibus linguis est natura; induit nimirum facile sequentis literae, ab initio syllabae constitutae, prononciationem, ita, ut perinde sit, ac si illa litera bis adstet, e. g. pro commendare, conlegium, conradere, illicitus, commendare, collegium, corradere, illicitus, pro כְּתִיתִי, כְּתִיתִי, et compendii ergo, כְּתִיתִי, pro כְּתִיתִי, כְּתִיתִי prononciamus. Caeterum ך esse nasalis literae signum ego non dixerim. Multa de

circa ך

circa η

de litera, cuius signum est η in medium proferunt Grammatici, quod olim cum sibilo fit pronunciatum, cui vel alii adhuc sono aspirato non contradicimus. conf. *Danzium* l. c. ad §. 2. not. 3. p. 12. aliis id negantibus conf. *Neumann* Clav. Domus Heber P. I. p. 124.

circa η

Vicina haec lingualium et dentalium organa proximiorum simul monstrant convenientiam, quam labiales et gutturales. Palatinorum dux η per leniorem linguae ad palatum alisionem sonum suum edit. Vbi immediate ante Vocalis signum deprehenditur, effertur ut j η ii . Vbi immediate post Vocalem, tunc post quasdam earum quoad sonum diuersum fere insensibilis. e. g. η , ij . Num principium omnium signorum literarum sit, de eo §. 45. pauca protulimus. conf. *Loescherum* p. 214.

§. 48.

Circa
Gutturales.

Descendimus ad literas, quae ex difficillimo ortum trahunt organo; quarumue Genesis per totum fere nostrum systema sese diffundit. Generalem huius organi literarum naturam §. 38. enarrauimus; dolemus tantum, quod ex sublimioribus principiis earum sonos deriuare, nullus hic adfit locus. Perlustremus tamen a capite ad calcem signa vnacum sonis, $\tau\omega$ η . adiecimus vice sui soni spiritum lenem Graecorum, $\tau\omega$ η , spiritum asperum, in quo *Altingii*, *Wasmuthi*, *Buxtorfi*, *Danzii* aliorumque celeberrimorum Virorum pressimus vestigia. *Haud imus inficias, singularem*
mul.

 η et η

multoque difficiliorem et hisce primis gutturalibus fuisse sonum, ob eam, quam ad leuandam earundem pronuntiationem hisce signis addiderunt gutturis aperturam. Ignorantiam tamen interdum fateri plus gloriae refert, quam per nugas alios fallere. Literas gutturales omnes esse aspiratas, nemo forsan negabit; hinc eo ordine, quo una alteram in organo excipere debet (§. 37.), primae spiritum lenem, vltimae asperrimum adscribere non contradicit, quanquam non adaequatum per signum aliquod exprimere liceat sonum. Ex hisce series sonorum cuilibet constabit. Quae de vltima litera tanquam difficillima (§. 38. Schol. 2.), cuius signum Ψ , peculiare Iudaeis sunt obseruationes, quantam in clara eius pronuntiatione diligentiam sacerdotes, benedictionis formulas efflerentes, applicare debuerint. vid. *Danzium* aliosque l. c. p. 6. not. k. qui Rabbiorum sententias pro more suo summa collegit solertia. Tutius interim est, sonum ex ima gutturis parte, quantum possumus, excitare, quam insulsum omnino per gn, aut ng ei adiungere. vid. *Danzium* l. c. p. 8. in fin. not. k.

Restat signum literae Υ , quod an iusto titulo locum inter gutturalium signa apud Hebraeos occupet, multi haerebunt. Sincero meam depromere pectore sententiam licebit. Sine sufficiente ratione hunc ei locum non concessi: proferam eas, licet multa nondum probata immiscere demonstrationi debeam.

Kochii Gram. Hebr.

E

Cui-

2) Ψ

Quo iure Υ
inter signa
gutturalium
apud
Hebraeos
numerari me-
reatur?

Argumenta. Cuicumque literae signo omnia, quae signis gutturalium PRAE OMNIBVS RELIQVIS propriae sunt, competunt, illi attributum proprium, per consequens ipsa essentia, adeoque tota idea gutturalium, et nomen literae gutturalis competit. Atqui τὼ 7 in LINGVA HEBRAEA omnia, quae signis gutturalium prae reliquis propria sunt, competunt: nam 1) prae reliquis vocalibus amat primam seu maximae gutturis aperturam Vocale. Proprium hoc esse gutturalibus, deinde ostendemus. 2) Vix admittit, ut bis immediate pronuncietur, adeoque vix signum 7 dupliciter immediate sese excipiet, nec Dagesch forte compendii ergo ordinarie 7 impressum perspicietur. Quod rursus ex idea gutturalium fluit. 3) alternat pro aliis gutturalibus literis, hinc ut conueniat seu litera eiusdem organi sit, deinde concludemus. 4) Schua compositum, gutturalibus ordinarie proprium, sub 7 saepe conspicitur. Ex quibus argumentis una sumtis hanc sine dubio conclusionem formabimus, quod 7 inter signa literarum gutturalium referri debeat. Alia externa argumenta adhuc prostant; Graeci τὼ ε, si duplicatur, imponunt alteri eorum signum spiritus lenis, alteri signum spiritus asperi. ἐπὶ τὼ ε, πρὸς τὼ ε. Caninam denique hancce antiquiores literam vocarunt; Sonus vero canum, torrido vultu aggressum minitantium, solus non est stridor dentium, sed per agitatam nervorum gutturis motum, clausasque fere dentes pro-

protrusus sonus. Nec infuetum plane pronuntiandi modum huncce de r dixeris, quum inter nos dentur, qui huius literae sonum per rhongum edunt, tametsi vitium ea indicat in lingua nostra vernacula pronuntiatio. Haec omnia breui ita comprehendimus: *Hebraeorum linguae litera vel eius signum א MAXIMAM PARTEM gutturalis est, plenam tamen eius prononciationem sine allisione ad dentes fieri non posse, lubentes largimur: hinc et pro gutturali impura habenda est, qua in consideratione gutturales עההה purae dicuntur, quibus non immerito quaedam adiudicanda sunt praerogatiua, e. g. gutturalibus motis (-) furtiuum. Non diffitemur, quod plurimi inter Grammaticos nullum plane dubium hic moueant, sed א extra omnem controuersiam ad dentales numerant; quibus deinsat difficile est, anomalias omnes circa illam explicare literam. Alii א et gutturales semper coniungunt vel pari passu ambulare, imo aemulum esse gutturalium, perhibent, quando similes plane regulas vtrinque valere perspiciunt, non tamen illam in numerum ponere gutturalium audent, nescio quid metuentes. *Helmontius in Alphabetho naturae, Colloquio VI. p. m. 81. Resch est liquida, inquit, quae inter dentales, nescio quo iure numerari solet; potestas eius a canibus cum ringuntur, exprimitur.**

§. 49.

Commodum nunc ducimus locum, quo expensa et Vocalium et Consonantium natura,

E 2

pau-

Quaedam
Consonae
quasdam

prae aliis
ament voca-
les.

Quasnam
Vocales ament
gutturales.

paucis *mutuum Vocalium quarundam cum quibusdam Consonis amorem explicemus.* Quemadmodum animorum concordia solam fouet amicitiam; ita quo magis diuersa formatio Vocalis ab illa Consonae; eo laxius vinculum; quo proximior vero vtrarumque formatio, eo arctior, eo frequentior nexus. De hoc igitur negotio, vt distincte loquamur, notandum est: *Quascunque Vocales quibuslibet literis adhaerere, at vero quasdam deprehendi literas, quae has vel illas prae reliquis secum saepius coniunctas habent Vocales.* Fundamentum mutuae huius, liceat hoc termino vti, amicitiae, sola est conformitas actionum, quam haec vel illa litera cum hac vel illa Vocali agnoscit. Nexum nunc neruorum vnus organi loquellae cum altero satis apposite possumus applicare. Literae gutturales ex eo, quo formantur in primis organo denominatae, determinant simul, quam secum vnitam ament Vocalem, illam scilicet, per quam actio in formanda gutturali leuatur, promouetur, aut saltem non difficilior redditur. Clauso vel in arctius contracto gutture actiones in hocce organon quam maxime impediuntur, per aperturam vero promouentur: hinc gutturales prae reliquis amant sonum a (§. 14.6.), adeoque אחרע (-) vel (ר), quae tam ante illarum formationem quam in earum pronunciatione simul optime, quoad nimirum reliqua id concedent, adhibentur. e.g. ימצא, pro ימצא ישמר pro ישמר. ותפקחנה מארב. שמע, pro שמע.

Quodsi

Quodsi vero sonus A diu continuari deberet, literis pluribus gutturalibus concurrentibus, tunc grata sonorum varietate, vt auribus indulgeant, vni non raro a substituunt e. Loco אָחַר, אָחָר. אָחָרִי.

Lenissima labialis per debiliorem labiorum compressionem formatur (§. 46.). Quarta et quinta Vocalis per minimam gutturis aperturam determinantur, qua actione contrahuntur ob nexum omnium oris partium labia, adeoque et *suavis huius literae harumque Vocalium adest conformitas*, et ך propterea ך vel ך̣, vel ך̣ impressum amat (§. 28.): Accedit vel ipsius figurae conuenientia, in qua tamen vtrarumque differentia non est negligenda (§. 24. 40.).

Per mediam fere gutturis aperturam Vocales e et i determinantur. Quodsi iam illos formes sonos, tunc extremis linguae ad palatum te paululum allidere obseruabis; licet non cum conatu sonum huncce protrudas. Per eundem autem sonum perficies literam, quae prima erit palatina, et cuius signum est ך̣ (§. 47.). Hinc ך̣ secum coniuncta amat Vocalium signa (ך) vel (ך̣), (ך̣ vel ך̣). Iam nullus dubito, quin probe intelligas ea, quae in superioribus ideae vocalis adiecimus verba, *connexarumque partium*. (§. 12. Prol.).

SCHOL. Nonnulli Philologorum celebratissimi, Vocalem a, seu signa eius (-) et (-), gutturalem e et i (ך), (ך̣), (ך̣), (ך̣), palatinas. O et u, ך̣ et ך̣, labiales vocant, quarum vera ex hisce constabit ratio, nec minus suam

E 3

illa

Quasnam
labialis ך̣Quasnam
palatina ך̣

illa antiquioribus frequens regula meretur
laudem; *Vocales accommodari debent literis.*

§. 50.

Modus
scribendi
a dextra
ad sinistram
optimus.

Addimus modum, quo Hebraei vtuntur, vbi plura signa literarum cum earum Vocallibus in vna serie coniungunt ad integras voces scribendas: is omnium optimus erit, qui ad signa accurate exaranda, aliasque vtilitates praestandas aptissimus est accommodatissimusque. Illum vero obtinere, quando a dextra ad sinistram tendimus, qui scribendi modus Hebraeis est familiaris, multis fulcire praesidiis superuacaneum foret. STEPHANVS MORINVS de lingua primaeva Exercit. I. c. IV. p. 21. *Inepte, nimirum a sinistra ad dextram, scribendo, inquit, retrogreditur manus nostra et ipse calamus sibi occultat locum, vbi litera est collocanda: Ebraeis vero tota semper patet charta, cui literae inscribendae manent. Ipsi insuper facilius est, spatia cuius vocabulo necessaria metiri, ne vlla in fine diuidere cogantur, vt nobis accidit, quibus manus et calamus umbram faciunt, occuluntque partem paginarum posteriorem, vnde diuisa saepe vocabula in fine linearum nostrarum habentur, quod illis insuetum. Integrum huncce locum vnacum aliis scribendi modos spectantibus in medium profert Vener. Loescherus p. 238. sq. Legi merentur quae apud Helmontium in Alphabetho naturae p. m. 91. 92. ex naturali oculorum acie hoc de negotio afferuntur.*

§. 51.

§. 51.

Superfunt termini technici Hebraeo idio-
mate exprimendi, quibus vtuntur Grammati-
ci Iudaeorum. 1) pronunciationem dicunt
לחש, מבטא, קריאה, 2) Sonus, qui signis
literarum adscribitur, vocatur כוח, e. g. ב,
bh. 3) Literas, vbi Vocalibus opponerent,
tanquam nuda corpora, quae a Vocalibus vi-
tam, animam atque omnem spiritum recipe-
rent, considerabant, hinc גופת literae voca-
bantur, quemadmodum sub initio statim טז
Sohar legitur, גופא אתיון ורוחא נקורי,
corpus sunt literae, sed spiritus puncta scil.
Vocalia sunt. Notissima literarum est deno-
minatio, qua dicuntur אותיות. 4) Orga-
na loquelae, כלי המבטא, quae sunt
שפתים, labia. שנים, dentium ge-
minata series. חיק, לשון, lingua palatum
et גרון seu גרוגרה, guttur, a quibus 5) li-
terae labiales אותיות השפה vel in duali; li-
terae labiales אותיות השן vel in duali. Si-
mili modo suis tantum terminis, linguales, pala-
tinae, gutturales, אותיות גרוניות, et ab
aspiratione אותיות הנשמה. Imo, quia ma-
xima linguae Hebraeae difficultas a literis gut-
turalibus pendet, ideo ab Hebraeis dicuntur
מבלבלים, multae confusionis autores conf.

Neumann. Clau. domus Heber P. II. p. 139.

Scriptura quaelibet Hebraea כתב עברי

E 4

Scri-

Termini
technici.

Scriptura quadrata כְּתָב מְרֻבָּע ,
 כְּתָב הַקּוּדֶשׁ , it. אֲשׁוּרִית . figurae litera-
 rum צִוְרוֹת אֲוִתִּיּוֹת . Specialiores figurarum
 determinaciones legas in *Neumanni* loc. cit.
 p. 140. seq.

SCHOL Doctrinam de alternatione literarum,
 quia literis vnus organi nititur, huic statim
 doctrinae subiungere iuuat.

§. 52.

Experientia. Hebraei haud raro aliam literam ponunt
 in locum eius, quae hac in voce alias adesse
 solet (per exper.) e. g. סָלָה pro סָלָה
 כִּנְמָה , pro כִּנְאֵמַר . הִתְיוּ , pro אֲתִיו .
 עֵלָם , et מֵסָג . עֵלָו , et מֵסָג .

§. 53.

Quid
 substituere? Vnum in locum alterius ponere, dicitur
substituere. E. Hebraei vnā saepe literam
 alteri substituunt (§. praec.).

§. 54.

Eadem
 et diuersa
 quid? *Eadem* sunt, quorum vnum alteri potest
 substitui, ita vt substitutio facta esse non ap-
 pareat. *Diuersa* contraria sunt explicanda ra-
 tione.

§. 55.

Experientia. Hebraei ob identitatem seu conuenientiam
 duarum literarum, vnā alteri saepe substi-
 tuunt (per exper.).

§. 56.

Quid alter-
 nare? Si substituitur vnum alteri ob identitatem,
 dici-

dicitur *alternare*. Hinc Hebraeorum literae saepe inter se alternant (§. praec.).

§. 57.

Ab actu ad posse V. C. ergo Hebraeorum literae possunt inter se alternare.

Et alternare posse.

SCHOL. Haec viam pandunt ad id, vt 1) deducere queamus, quaenam literae possint inter se alternare, quaeue minus. 2) quaenam facile, quaeue difficulter.

§. 58.

Quaecunque literae ob idenditatem possunt pro se inuicem substitui, illae possunt inter se alternare (§. 56.). Quaecunque vero agnoscunt idenditatem seu conuenientiam, illae propter hanc poterunt pro se inuicem substitui (§. 45.). ergo *Litterae quae conueniunt inter se, illae, quae tales, possunt inter se inuicem alternare.*

Quaenam literae possint inter se alternare.

§. 59.

Quo maior est conuenientia, seu quo plura ea sunt, in quibus sunt eadem, eo facilius et accommodatior est alternatio (§. 56.). Quo minor illa, seu quo pauciora ea sunt, in quibus eadem sunt, eo difficilior ac sublesta est alternatio.

Quaenam facile et quaenam difficulter.

§. 60.

Litterae vnius organi inter se conueniunt, in eodem tertio enim conspirant (§. 35. et Canon. Logic.): Ergo poterunt inuicem alternare (§. 56.). Quae vero non quod ad idem solum organon, sed quod ad eandem

Litterae vnius organi facile inter se permutantur.

fere actionem conueniunt, illae maiorem ostendunt conuenientiam: Hinc facilius earum est alternatio (§. praec.). Quo proximiores in quolibet sese organo literae excipiunt; eo maior et in actionibus conuenientia (§. 37.). Ergo *literarum in quolibet organo proximiorum alternatio facillima, adeoque frequentior, quam illarum, quae magis sunt distantes.*

SCHOL. 1. Hanc regulam: Literae unius organi facile inter se permutantur, Hebraei dicunt,

כל האותיות שמוצאהם ממקום אחד מתחלפות

R. Salomon ad Leuit. XIX. 16, et ex illo Buxtorf in Thesauro Grammat. p. 9.

SCHOL. 2. Imo diuerforum tam proximorum quam remotiorum organorum literae ob alia in quibus conueniunt, inter se quod ad eundem illum respectum alternare possunt. e. g. Quiescentes inter se, sibilantes inter se una nota focminini pro altera etc.

§. 61.

Applicatio
ad signa
literarum.

Quaecunque de literis valent, ea ad signa literarum applicari poterunt: Hinc א et ה, ה et ח, ה et ר, ה et ע, ג et כ, ד et ט, ט et ת, ז et ס, ז et צ, ז et ט, ס et צ, צ et ש, ב et פ, ב et י etc. י et ו, ו et ה, ה et ת. inter se possunt alternare (§. praec.). Vnde radices cognatae plurimam partem oriuntur. e. g. אַמּוֹן, pro אֱמּוֹן. חֶבֶב et חֶבֶב. צַעַק et צַעַק. כְּנַמָּה pro כְּנַמָּר. בִּזְרֵר et בִּזְרֵר.

זַעַק

שׁוּר et סוּר . עֶלֶץ , עֶלּוּ , עֶלֶס . זַעַק
 גָּלוּי , פֶּרַע et פֶּרָה . פֶּרְפֵּר et פֶּרְרֹר
 גְּלִתָּה , גְּלִתָּה . גְּלוּהָ

Num
 reliquae lin-
 guae
 ex Hebraea
 ortum
 ducant?
 Diuersi modi
 linguas
 conciliandi.

1)

2)

SCHOL. Illi qui antiquitati Hebraeae lin-
 guae fauent, eamque matrem omnium
 reliquarum ducunt, eruere simul mo-
 dum, quo ex ea tanquam primaeva reli-
 quae omnes possint deriuari, studuerunt. *Qui-*
dam instituta signorum literarum plurimis lin-
guis propriarum comparatione conuenientiam Al-
phabetorum cum illa Hebraeorum ostendere cona-
ti sunt; ad hanc prouocat *Morinus* Exerci-
 tat. de Lingua primaeua P. II. p. 322. qui qua-
 tuor tantum Alphabetum inuicem comparat.
 Sed summe *Reu. Loescherus* de Causis L. H.
 p. 224. Tabulam Alphabetorum XVIII. ex-
 hibet, quod et alii praestiterunt, quos vide
 in *Wolffi* Bibl. Hebr. P. II. p. 633. seq. In-
 signis huius laboris alii minus cupidi, ortum
 reliquarum linguarum omnium ex Hebraea de-
 ducere ausi sunt, monstrando ipsam eorum con-
 uenientiam. Quum autem contradicat, diuer-
 sas esse linguas et easdem plane voces cum
 Hebraeis habentes, ideo, ubi regulas allega-
 re generales haud absolum est, tales iam ex-
 hibebimus.

Δ lingua Hebraea tanquam matre ubi aliae di-
 uersae linguae descendunt, hae ut diuersas
 ostendant voces dubium est nullum. Diuersi
 autem hi termini aut nullam plane conueni-
 entiam cum iisdem illis terminis, quibus He-
 braei ad hasce ideas significandas utuntur,
 monstrant, aut aliqualem proximamque.
 Quodcunque ex his eliges, id quandam testa-
 tur linguae Hebraeae mutationem. Literae
 et Vocales sunt partes, quae vocem conficiunt
 totam. Quemadmodum vero vel auferendo
 enam

Regulae
 ortum lingua-
 rum
 ex Hebraea
 spectantes.

enam alteramus partem, vel addendoenam et plures, vel eas, quae iam adsunt, alia tantum ratione disponendo, diuersa prodeant composita: ita triplex in vocibus RATIONE LITERARVM suscepta mutatio (vocales enim non attendantur) fundamentum omnium reliquarum ab Hebraea deriuandarum linguarum praebet. Nec diffitemur, feruida imaginationis ac diuini ingenii opus hoc esse per quam amoenum, praesertim quum pluribus iamiam collectis facile aliquid addi poterit. Huncce sibi laborem illi elegerunt, quibus Lexica harmonica conscribere placuit, qualia Hottingerus, Schindlerus, Castellus, Nicolai, Thomassinus in Glossario vniuersali; Ioh Auenarius in lexico suo Hebraico, qui modum in praemissa operi praefatione indicat, quo in eruendis eiusmodi originibus versari liceat, conf. Wolfii Bibl. Hebr. P. II. p. 635. 636. sqq. plurimorum ibi Philologorum hoc in negotio operas perspicis incredibili studio exhibitas. Ast intricatissima restat quaestio. Per quamnam *καταστροφὴν* haec linguarum a sua matre differentia orta sit? Num a confusione Babylonica per miraculum tot diuersi dialecti, an ex aliis deriuandi rerum discriminibus sint? Multis multa arriserunt. Actum ageremus, vbi hac in controuersia essemus prolixiores, sua vtrunque dignitate splendent argumenta, quum sapientia in naturali moderando ordine aequae conspicua sit, quam summa potentia in edendis miraculis per illam directa. De ea Morinus de L. primaeva: Vener. Loescherus l. c. L. I. c. I. multique alii, ac inter eo nominis gloria insignis Exegeta Campeg. Vitringa in obseruat. S. L. I. c. I. Quum nostra literarum suppeditata alternatio non minimum ad conciliandas diuersas linguas cum Hebraea conferat, ideo extra oleas vix vaga-